Дело № 1-78/24

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Алагир 06 марта 2024 года

Судья Алагирского районного суда Республики Северная Осетия-Алания Каболов М.А., 

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Алагирского района Республики Северная Осетия-Алания ФИО5, 

подсудимого ФИО6

защитника - адвоката Адвокатской Палаты РСО-Алания ФИО7, представившей удостоверение № 141 и ордер № ХХ 1023 от 28 ноября 2023 года, 

при секретаре судебного заседания Гиоевой М.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> РСО-Алания, гражданина Российской Федерации, со средним образованием, не работающего, холостого, военнообязанного, судимого:

- по приговору Алагирского районного суда РСО-Алания от 05.02.2021г. по ч.2 ст. 314.1 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком 5 месяцев; на основании ст. 74 УК РФ условное осуждение по приговору Алагирского районного суда РСО-Алания от 08.08.2019г. отменено, на основании ст.70 УК РФ по совокупности приговоров частично присоединена неотбытая часть наказания по приговору Алагирского районного суда РСО-Алания от 08.08.2019г. и назначено наказание в виде лишения свободы сроком 6 месяцев; по ч.2 ст. 314.1 УК РФ назначено наказание в виде лишения свободы сроком 5 месяцев, в соответствии с ч.5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний назначено наказание в виде лишения свободы сроком 9 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима;

- по приговору Алагирского районного суда РСО-Алания от ДД.ММ.ГГГГ по ч.1 ст.119 УК РФ, ч.2 ст. 314.1 УК РФ, ч.2 ст. 314.1 УК РФ к наказанию: по ч.1 ст. 119 УК РФ в виде лишения свободы сроком 8 месяцев; по ч.2 ст. 314.1 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком 4 месяца; по ч.2 ст. 314.1 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком 4 месяца. В соответствии с ч.2 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний, назначено наказание в виде лишения свободы сроком 10 месяцев. В соответствии со ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров частично присоединена неотбытая часть наказания по приговору Алагирского районного суда РСО-Алания от ДД.ММ.ГГГГ, и окончательно назначено наказание в виде лишения свободы сроком 1 год с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, приговор Алагирского районного суда РСО-Алания от ДД.ММ.ГГГГ постановлено исполнять самостоятельно, освободившегося 04.02.2022г. по отбытию срока наказания, зарегистрированного и проживающего по адресу: РСО-Алания 

<

адрес>, Квартал Энергетиков, 

<

адрес>, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст. 314.1 УК РФ, ч.2 ст. 314.1 УК РФ, ч.2 ст. 314.1 УК РФ, ч.2 ст. 314.1 УК РФ,

установил:

ФИО6 совершил преступления, выразившиеся в неоднократном несоблюдении лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений или ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на здоровье, санитарно –эпидемиологическое благополучие населения и общественную нравственность Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. (4 эпизода). 

Преступления им совершены при следующих обстоятельствах.

Так, решением Промышленного районного суда 

<

адрес> РСО-Алания от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, был установлен административный надзор сроком на 3 года со следующими административными ограничениями: 

- запрет посещения мест проведения культурно-массовых и спортивных мероприятий;

- запрет пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания с 22 ч. 00 мин. до 06 ч. 00 мин. по местному времени;

- являться 4 раза в месяц для регистрации в органы внутренних дел по месту жительства или пребывания.

В связи с указанным решением Промышленного районного суда 

<

адрес> РСО-Алания, ДД.ММ.ГГГГ инспектором НООАН Отдела МВД России по 

<

адрес> РСО-Алания ФИО11 поднадзорному ФИО6 разъяснен порядок исполнения возложенных на него ограничений и обязанностей, а также последний предупрежден об уголовной ответственности по ст.314.1 УК РФ за уклонение от административного надзора.

Решением Алагирского районного суда РСО-Алания от ДД.ММ.ГГГГ, вступившем в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, в отношении поднадзорного ФИО6 на срок административного надзора были установлены дополнительные административные ограничения:

- запрет пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания с 21 ч. 00 мин. до 07 ч. 00 мин. по местному времени

В связи с указанным решением Алагирского районного суда РСО-Алания от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ инспектором НООАН Отдела МВД России по 

<

адрес> РСО-Алания ФИО11 поднадзорному ФИО6 разъяснен порядок исполнения возложенных на него ограничений и обязанностей, а также последний предупрежден об уголовной ответственности по ст.314.1 УК РФ за уклонение от административного надзора.

ДД.ММ.ГГГГ за несоблюдение установленных судом административных ограничений в отношение ФИО6 был составлен протокол об административном правонарушении по ч.1 ст.19.24 КоАП РФ, тогда же было вынесено постановление по делу об административном правонарушении от 13.04.2022 года, вступившее в законную силу 26.04.2022 года, в соответствии с которым ФИО6 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.24 КоАП РФ и ему было назначено административное наказание в виде штрафа в размере 1000 рублей.

10.03.2023 года за несоблюдение установленных судом административных ограничений в отношение ФИО6 был составлен протокол об административном правонарушении по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, 11.03.2023 года мировым судьей судебного участка №2 Алагирского судебного района РСО-Алания было вынесено постановление от 11.03.2023 года, вступившее в законную силу 22.03.2023 года, в соответствии с которым ФИО6 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ и ему было назначено административное наказание в виде обязательных работ сроком 20 часов.

24.03.2023 года в 01 час 00 минут находясь в ДЧ ОМВД России по Алагирскому району по адресу: РСО-Алания, 

<

...> ФИО6 не выполнил законное требование сотрудников полиции о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, по данному факту 24.03.2023 года в отношение ФИО6 был составлен протокол об административном правонарушении по ч.1 ст.6.9 КоАП РФ, 25.03.2023 года мировым судьей судебного участка №1 Алагирского судебного района РСО-Алания было вынесено постановление от 25.03.2023 года, в соответствии с которым ФИО6 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.6.9 КоАП РФ и ему было назначено административное наказание в виде административного ареста сроком 3 суток.

Тем самым ФИО6 нарушил установленное ему судом ограничение в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, пребывания или фактического нахождения поднадзорного лица с 21 часа 00 минут до 06 часов 00 минут.

Таким образом, имея прямой умысел, направленный на уклонение от административного надзора, действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, с целью уклонения от установленного над ним решением суда административного надзора, ФИО6 неоднократно не соблюдал административные ограничения, установленные ему судом в соответствии с Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», сопряженное с совершением ДД.ММ.ГГГГ административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.6.9 КоАП РФ, посягающего на здоровье, санитарно-эпидемиологическое благополучие населения и общественную нравственность Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Он же, совершил умышленное преступление при следующих обстоятельствах:

Решением Промышленного районного суда 

<

адрес> РСО-Алания от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, был установлен административный надзор сроком на 3 года со следующими административными ограничениями: 

- запрет посещения мест проведения культурно-массовых и спортивных мероприятий;

- запрет пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания с 22 ч. 00 мин. до 06 ч. 00 мин. по местному времени;

- являться 4 раза в месяц для регистрации в органы внутренних дел по месту жительства или пребывания.

В связи с указанным решением Промышленного районного суда 

<

адрес> РСО-Алания, ДД.ММ.ГГГГ инспектором НООАН Отдела МВД России по 

<

адрес> РСО-Алания ФИО11 поднадзорному ФИО6 разъяснен порядок исполнения возложенных на него ограничений и обязанностей, а также последний предупрежден об уголовной ответственности по ст.314.1 УК РФ за уклонение от административного надзора.

Решением Алагирского районного суда РСО-Алания от ДД.ММ.ГГГГ, вступившем в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, в отношении поднадзорного ФИО6 на срок административного надзора были установлены дополнительные административные ограничения:

- запрет пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания с 21 ч. 00 мин. до 07 ч. 00 мин. по местному времени

В связи с указанным решением Алагирского районного суда РСО-Алания от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ инспектором НООАН Отдела МВД России по 

<

адрес> РСО-Алания ФИО11 поднадзорному ФИО6 разъяснен порядок исполнения возложенных на него ограничений и обязанностей, а также последний предупрежден об уголовной ответственности по ст.314.1 УК РФ за уклонение от административного надзора.

Решением Алагирского районного суда РСО-Алания от 19.05.2023 года, в отношении поднадзорного ФИО6 на срок административного надзора были установлены дополнительные административные ограничения:

- запрет пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания или фактического нахождения поднадзорного лица с 20:00 часов до 07:00 часов за исключением исполнения обязанностей в вечерние и ночные смены, предусмотренные трудовым договором;

- запрет на пребывание в барах, ресторанах и кафе, вблизи дошкольных и школьных образовательных учреждениях, а также заведениях, осуществляющих реализацию алкогольной продукции на розлив, за исключением траурных мероприятий;

- запрет на выезд за пределы 

<

адрес> РСО-Алания без уведомления органа внутренних дел по месту жительства либо пребывания.

В связи с указанным решением Алагирского районного суда РСО-Алания от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ врио инспектора НООАН Отдела МВД России по 

<

адрес> РСО-Алания Свидетель №2 поднадзорному ФИО6 разъяснен порядок исполнения возложенных на него ограничений и обязанностей, а также последний предупрежден об уголовной ответственности по ст.314.1 УК РФ за уклонение от административного надзора.

ДД.ММ.ГГГГ за несоблюдение установленных судом административных ограничений в отношение ФИО6 был составлен протокол об административном правонарушении по ч.1 ст.19.24 КоАП РФ, тогда же было вынесено постановление по делу об административном правонарушении от 13.04.2022 года, вступившее в законную силу 26.04.2022 года, в соответствии с которым ФИО6 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.24 КоАП РФ и ему было назначено административное наказание в виде штрафа в размере 1000 рублей.

15.12.2022 года за несоблюдение установленных судом административных ограничений в отношение ФИО6 был составлен протокол об административном правонарушении №594518 по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, 24.02.2023 года мировым судом судебного участка №2 Алагирского судебного района РСО-Алания было вынесено постановление от 24.02.2023 года, вступившее в законную силу 07.03.2023 года, в соответствии с которым ФИО6 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ и ему было назначено административное наказание в виде обязательных работ сроком 20 часов.

08.06.2023 года в 00 часов 10 минут находясь в ДЧ ОМВД России по Алагирскому району по адресу: РСО-Алания, 

<

...> ФИО6 не выполнил законное требование сотрудников полиции о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, по данному факту 06.06.2023 года в отношении ФИО6 был составлен протокол об административном правонарушении по ч.1 ст.6.9 КоАП РФ, 27.06.2023 года мировым судьей судебного участка №1 Алагирского судебного района РСО-Алания было вынесено постановление от 27.06.2023 года, в соответствии с которым ФИО6 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.6.9 КоАП РФ и ему было назначено административное наказание в виде штрафа в размере 4 000 рублей.

Тем самым ФИО6 нарушил установленное ему судом ограничение в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, пребывания или фактического нахождения поднадзорного лица с 20 часа 00 минут до 07 часов 00 минут.

Таким образом, имея прямой умысел, направленный на уклонение от административного надзора, действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, с целью уклонения от установленного над ним решением суда административного надзора, ФИО6 неоднократно не соблюдал административные ограничения, установленные ему судом в соответствии с Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», сопряженное с совершением ДД.ММ.ГГГГ административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.6.9 КоАП РФ, посягающего на здоровье, санитарно-эпидемиологическое благополучие населения и общественную нравственность Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Он же, совершил умышленное преступление при следующих обстоятельствах:

Решением Промышленного районного суда 

<

адрес> РСО-Алания от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, был установлен административный надзор сроком на 3 года со следующими административными ограничениями: 

- запрет посещения мест проведения культурно-массовых и спортивных мероприятий;

- запрет пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания с 22 ч. 00 мин. до 06 ч. 00 мин. по местному времени;

- являться 4 раза в месяц для регистрации в органы внутренних дел по месту жительства или пребывания.

В связи с указанным решением Промышленного районного суда 

<

адрес> РСО-Алания, ДД.ММ.ГГГГ инспектором НООАН Отдела МВД России по 

<

адрес> РСО-Алания ФИО11 поднадзорному ФИО6 разъяснен порядок исполнения возложенных на него ограничений и обязанностей, а также последний предупрежден об уголовной ответственности по ст.314.1 УК РФ за уклонение от административного надзора.

Решением Алагирского районного суда РСО-Алания от ДД.ММ.ГГГГ, вступившем в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, в отношении поднадзорного ФИО6 на срок административного надзора были установлены дополнительные административные ограничения:

- запрет пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания с 21 ч. 00 мин. до 07 ч. 00 мин. по местному времени

В связи с указанным решением Алагирского районного суда РСО-Алания от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ инспектором НООАН Отдела МВД России по 

<

адрес> РСО-Алания ФИО11 поднадзорному ФИО6 разъяснен порядок исполнения возложенных на него ограничений и обязанностей, а также последний предупрежден об уголовной ответственности по ст.314.1 УК РФ за уклонение от административного надзора.

Решением Алагирского районного суда РСО-Алания от ДД.ММ.ГГГГ, в отношении поднадзорного ФИО6 на срок административного надзора были установлены дополнительные административные ограничения:

- запрет пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания или фактического нахождения поднадзорного лица с 20:00 часов до 07:00 часов за исключением исполнения обязанностей в вечерние и ночные смены, предусмотренные трудовым договором;

- запрет на пребывание в барах, ресторанах и кафе, вблизи дошкольных и школьных образовательных учреждениях, а также заведениях, осуществляющих реализацию алкогольной продукции на розлив, за исключением траурных мероприятий;

- запрет на выезд за пределы 

<

адрес> РСО-Алания без уведомления органа внутренних дел по месту жительства либо пребывания.

В связи с указанным решением Алагирского районного суда РСО-Алания от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ врио инспектора НООАН Отдела МВД России по 

<

адрес> РСО-Алания Свидетель №2 поднадзорному ФИО6 разъяснен порядок исполнения возложенных на него ограничений и обязанностей, а также последний предупрежден об уголовной ответственности по ст.314.1 УК РФ за уклонение от административного надзора.

ДД.ММ.ГГГГ за несоблюдение установленных судом административных ограничений в отношение ФИО6 был составлен протокол об административном правонарушении по ч.1 ст.19.24 КоАП РФ, тогда же было вынесено постановление по делу об административном правонарушении от 13.04.2022 года, вступившее в законную силу 26.04.2022 года, в соответствии с которым ФИО6 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.24 КоАП РФ и ему было назначено административное наказание в виде штрафа в размере 1000 рублей.

15.12.2022 года за несоблюдение установленных судом административных ограничений в отношение ФИО6 был составлен протокол об административном правонарушении №594518 по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, 24.02.2023 года мировым судом судебного участка №2 Алагирского судебного района РСО-Алания было вынесено постановление от 24.02.2023 года, вступившее в законную силу 07.03.2023 года, в соответствии с которым ФИО6 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ и ему было назначено административное наказание в виде обязательных работ сроком 20 часов.

23.06.2023 года в 20 часов 40 минут ФИО6 находясь около магазина «Магнит» расположенного по адресу: РСО-Алания, 

<

...>, выражался грубой нецензурной бранью, на замечания не реагировал, тем самым выражал явное неуважение к обществу, по данному факту в отношении ФИО6 был составлен 

По данному факту ФИО6 23.06.2023 года был привлечен к административной ответственности, предусмотренной ч.1 ст.20.1 КоАП РФ и ему было назначено административное наказание в виде штрафа в размере 500 рублей, а так же 23.06.2023 года он был привлечен к административной ответственности, предусмотренной ч.1 ст.6.9 КоАП РФ и ему было назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере 4000 рублей. 

Тем самым ФИО6 нарушил установленное ему судом ограничение в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, пребывания или фактического нахождения поднадзорного лица с 20 часа 00 минут до 07 часов 00 минут.

Таким образом, имея прямой умысел, направленный на уклонение от административного надзора, действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, с целью уклонения от установленного над ним решением суда административного надзора, ФИО6 неоднократно не соблюдал административные ограничения, установленные ему судом в соответствии с Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», сопряженное с совершением ДД.ММ.ГГГГ административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.6.9 КоАП РФ, посягающего на здоровье, санитарно-эпидемиологическое благополучие населения и общественную нравственность Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а так же административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.20.1 КоАП РФ, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Он же совершил умышленное преступление при следующих обстоятельствах:

Решением Промышленного районного суда 

<

адрес> РСО-Алания от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, был установлен административный надзор сроком на 3 года со следующими административными ограничениями: 

- запрет посещения мест проведения культурно-массовых и спортивных мероприятий;

- запрет пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания с 22 ч. 00 мин. до 06 ч. 00 мин. по местному времени;

- являться 4 раза в месяц для регистрации в органы внутренних дел по месту жительства или пребывания.

В связи с указанным решением Промышленного районного суда 

<

адрес> РСО-Алания, ДД.ММ.ГГГГ инспектором НООАН Отдела МВД России по 

<

адрес> РСО-Алания ФИО11 поднадзорному ФИО6 разъяснен порядок исполнения возложенных на него ограничений и обязанностей, а также последний предупрежден об уголовной ответственности по ст.314.1 УК РФ за уклонение от административного надзора.

Решением Алагирского районного суда РСО-Алания от 27.06.2022 года, вступившем в законную силу 12.07.2022 года, в отношении поднадзорного ФИО6 на срок административного надзора были установлены дополнительные административные ограничения:

- запрет пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания с 21 ч. 00 мин. до 07 ч. 00 мин. по местному времени

В связи с указанным решением Алагирского районного суда РСО-Алания от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ инспектором НООАН Отдела МВД России по Алагирскому району РСО-Алания ФИО8 поднадзорному ФИО6 разъяснен порядок исполнения возложенных на него ограничений и обязанностей, а также последний предупрежден об уголовной ответственности по ст.314.1 УК РФ за уклонение от административного надзора.

Решением Алагирского районного суда РСО-Алания от 19.05.2023 года, в отношении поднадзорного ФИО6 на срок административного надзора были установлены дополнительные административные ограничения:

запрет пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания или фактического нахождения поднадзорного лица с 20:00 часов до 07:00 часов за исключением исполнения обязанностей в вечерние и ночные смены, предусмотренные трудовым договором;

запрет на пребывание в барах, ресторанах и кафе, вблизи дошкольных и школьных образовательных учреждениях, а также заведениях, осуществляющих реализацию алкогольной продукции на розлив, за исключением траурных мероприятий;

запрет на выезд за пределы 

<

адрес> РСО-Алания без уведомления органа внутренних дел по месту жительства либо пребывания.

В связи с указанным решением Алагирского районного суда РСО-Алания от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ врио инспектора НООАН Отдела МВД России по 

<

адрес> РСО-Алания Свидетель №2 поднадзорному ФИО6 разъяснен порядок исполнения возложенных на него ограничений и обязанностей, а также последний предупрежден об уголовной ответственности по ст.314.1 УК РФ за уклонение от административного надзора.

ДД.ММ.ГГГГ за несоблюдение установленных судом административных ограничений в отношение ФИО6 был составлен протокол об административном правонарушении №605305 по ч.1 ст. 19.24 КоАП РФ, тогда же было вынесено постановление по делу об административном правонарушении от 29.05.2023 года №18880315230006053059, которое вступило в законную силу 09.06.2023 года, в соответствии с которым ФИО6 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 19.24 КоАП РФ и ему было назначено административное наказание в виде штрафа в размере 500 рублей.

25.07.2023 года за несоблюдение установленных судом административных ограничений в отношение ФИО6 был составлен протокол об административном правонарушении №611759 по ч.З ст. 19.24 КоАП РФ, 26.07.2023 года мировым судом судебного участка №1 Алагирского судебного района РСО- Алания было вынесено постановление от 26.07.2023 года, вступившее в законную силу 07.08.2023 года, в соответствии с которым ФИО6 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ и ему было назначено административное наказание в виде обязательных работ сроком 20 часов.

23.08.2023 г. примерно в 17ч. 00 мин. ФИО6 находился в общественном месте, по адресу: РСО-Алания, 

<

...> возле домовладения №14, который был доставлен в ОП№3 УМВД России по Владикавказ РСО-Алания, в отношении которого был составлен административный протокол об административном правонарушении, предусмотренном ст. 20.20 КоАП РФ, по факту распития спиртных напитков в запрещенных местах.

Тем самым ФИО6 нарушил установленное ему судом ограничение в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, пребывания или фактического нахождения поднадзорного лица с 20 часа 00 минут до 07 часов 00 минут.

Таким образом, имея прямой умысел, направленный на уклонение от административного надзора, действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, с целью уклонения от установленного над ним решением суда административного надзора, ФИО6 неоднократно не соблюдал административные ограничения, установленные ему судом в соответствии с Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», сопряженное с совершением ДД.ММ.ГГГГ административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.20.20 КоАП РФ, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО6 в предъявленном ему обвинении (эпизод №) признал полностью, в содеянном раскаялся от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ, при этом пояснил, что преступление им совершено при обстоятельствах, изложенных в обвинительном акте.

Помимо полного признания ФИО6 своей вины, его виновность в инкриминируемом ему деянии полностью доказана и объективно подтверждается совокупностью собранных по делу, исследованных и проверенных в судебном заседании доказательств, в том числе оглашенными в судебном заседании показаниями свидетелей Свидетель №1 и Свидетель №2

Так, учитывая неоднократные неявки в судебные заседания по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, в соответствии со ст. 281 УПК РФ в судебном заседании были оглашены показания свидетеля Свидетель №1, из которых следует, что состоит в должности старшего участкового уполномоченного полиции Отдела МВД России по 

<

адрес> РСО-Алания в звании майора полиции. В его должностные обязанности входит выявление преступлений и административных правонарушений. На обслуживаемом им административном участке по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес>, кв. Энергетиков 

<

адрес>, проживает ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, которому по решением Промышленного районного суда 

<

адрес> РСО-Алания от ДД.ММ.ГГГГ был установлен административный надзор сроком на 3 года со следующими административными ограничениями: 

- запрет посещения мест проведения культурно-массовых и спортивных мероприятий;

- запрет пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания с 22 ч. 00 мин. до 06 ч. 00 мин. по местному времени;

- являться 4 раза в месяц для регистрации в органы внутренних дел по месту жительства или пребывания.

В связи с указанным решением Промышленного районного суда 

<

адрес> РСО-Алания, ДД.ММ.ГГГГ инспектором НООАН Отдела МВД России по 

<

адрес> РСО-Алания ФИО11 поднадзорному ФИО6 разъяснен порядок исполнения возложенных на него ограничений и обязанностей, а также последний предупрежден об уголовной ответственности по ст.314.1 УК РФ за уклонение от административного надзора.

Решением Алагирского районного суда РСО-Алания от ДД.ММ.ГГГГ, вступившем в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, в отношении поднадзорного ФИО6 на срок административного надзора были установлены дополнительные административные ограничения:

- запрет пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания с 21 ч. 00 мин. до 07 ч. 00 мин. по местному времени.

В связи с указанным решением Алагирского районного суда РСО-Алания от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ инспектором НООАН Отдела МВД России по 

<

адрес> РСО-Алания ФИО11 поднадзорному ФИО6 разъяснен порядок исполнения возложенных на него ограничений и обязанностей, а также последний предупрежден об уголовной ответственности по ст.314.1 УК РФ за уклонение от административного надзора.

ДД.ММ.ГГГГ за несоблюдение установленных судом административных ограничений в отношении ФИО6 был составлен протокол об административном правонарушении № по ч.1 ст.19.24 КоАП РФ, тогда же было вынесено постановление по делу об административном правонарушении от ДД.ММ.ГГГГ №, которое вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым ФИО6 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.24 КоАП РФ и ему было назначено административное наказание в виде штрафа в размере 500 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 50 минут ФИО6 отсутствовал по месту жительства, ДД.ММ.ГГГГ по данному факту за несоблюдение установленных судом административных ограничений в отношение ФИО1 был составлен протокол об административном правонарушении № по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ. ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка № Алагирского судебного района РСО-Алания было вынесено постановление от ДД.ММ.ГГГГ, вступившее в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым ФИО6 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ и ему было назначено административное наказание в виде обязательных работ сроком 20 часов.

ДД.ММ.ГГГГ за несоблюдение установленных судом административных ограничений в отношение ФИО6 был составлен протокол об административном правонарушении № по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка № Алагирского судебного района РСО-Алания было вынесено постановление от ДД.ММ.ГГГГ, вступившее в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым ФИО6 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ и ему было назначено административное наказание в виде обязательных работ сроком 20 часов.

ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 30 минут ФИО6 находился в общественном месте по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес>, кв. Энергетиков около домовладения № с признаками опьянения, а именно: неустойчивость позы, нарушение речи, резкое изменение окраски кожных покровов лица, поведение не соответствующее обстановке, в связи с чем он был направлен для медицинского освидетельствования на состояние опьянения, от которого он отказался, в связи с чем на него им был составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ.

После чего им был составлен рапорт об обнаружении признаков состава преступления в действиях ФИО6, предусмотренного ст. 314.1 ч. 2 УК РФ, который был зарегистрирован в КУСП Отдела МВД России по 

<

адрес> за № от ДД.ММ.ГГГГ года(т.1 л.д.34-36)

По ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, в соответствии со ст. 281 УПК РФ в судебном заседании были оглашены показания свидетеля Свидетель №2, из которых следует, что состоит в должности старшего УУП ОМВД России по 

<

адрес> РСО-Алания в звании подполковника полиции, а также временно исполняет обязанности инспектора НОАН Отдела МВД России по 

<

адрес> РСО-Алания. В его обязанности входит кроме выявления преступлений и административных правонарушений, также постановка на учет лиц, подпадающих под административный надзор, заведение, ведение и хранение дел административного надзора, а также регистрация лиц, находящихся под административным надзором в установленные дни.

Решением Промышленного районного суда 

<

адрес> РСО-Алания от ДД.ММ.ГГГГ, в отношении ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, установлен административный надзор на срок 3 года со следующими административными ограничениями: 

- запрет посещения мест проведения культурно-массовых и спортивных мероприятий;

- запрет пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания с 22 ч. 00 мин. до 06 ч. 00 мин. по местному времени;

- являться 4 раза в месяц для регистрации в органы внутренних дел по месту жительства или пребывания.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО6 под роспись был предупрежден об ответственности за уклонение от административного надзора.

А также ФИО6 был предупрежден об уголовной ответственности по ст.314.1 УК РФ за уклонение от административного надзора.

27.06.2022 года решением Алагирского районного суда РСО-Алания, ФИО6 установлена дополнительная мера административного ограничения в виде запрета пребывания вне жилого помещения или иного помещения являющегося местом жительства, пребывания или фактического нахождения с 21 часов 00 минут до 07 часов 00 минут.15.07.2022 года ФИО6 под роспись был предупрежден.

Однако, ФИО6 проигнорировал вышеуказанные судебные решения, и периодически уклонялся от административного надзора, а именно отсутствовал по месту жительства после 21-00 часов и не являлся на регистрацию в полицию. В связи с чем, им, ДД.ММ.ГГГГ на имя председателя Алагирского районного суда был направлен административный исковой материал об установлении дополнительной меры административного надзора в отношении ФИО6(т.1 л.д.37-38)

Также вина ФИО6 в предъявленном ему обвинении доказана исследованными и оглашенными в судебном заседании следующими доказательствами. 

- Рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрированный в КУСП Отдела МВД России по 

<

адрес> РСО-Алания за № от ДД.ММ.ГГГГ старшего УУП ОМВД по 

<

адрес> РСО-Алания майора полиции Свидетель №1 согласно которого в действиях поднадзорного ФИО6, усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ(т.1 л.д.7);

-Копией решения Промышленного районного суда 

<

адрес> РСО-Алания от ДД.ММ.ГГГГ, вступившего в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в отношении ФИО6 был установлен административный надзор сроком на 3 года со следующими административными ограничениями: 

- запрет посещения мест проведения культурно-массовых и спортивных мероприятий;

- запрет пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания с 22 ч. 00 мин. до 06 ч. 00 мин. по местному времени;

- являться 4 раза в месяц для регистрации в органы внутренних дел по месту жительства или пребывания(т.1 л.д.9-11);

- Копией предупреждения от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого поднадзорному ФИО6 разъяснен порядок исполнения возложенных на него ограничений и обязанностей, а также последний предупрежден об уголовной ответственности по ст.314.1 УК РФ за уклонение от административного надзора(т.1 л.д.12);

-Копией решения Алагирского районного суда РСО-Алания от 27.06.2022 года, вступившего в законную силу 12.07.2022 года, согласно которого в отношении поднадзорного ФИО6 на срок административного надзора были установлены дополнительные административные ограничения:

- запрет пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания с 21 ч. 00 мин. до 07 ч. 00 мин. по местному времени.(т.1 л.д.13-15);

-Копией предупреждения от 15.07.2022 года, согласно которого поднадзорному ФИО6 разъяснен порядок исполнения возложенных на него ограничений и обязанностей, а также последний предупрежден об уголовной ответственности по ст.314.1 УК РФ за уклонение от административного надзора(т.1 л.д.17);

-Копией протокола об административном правонарушении № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в 23 часа 47 минут ФИО6 отсутствовал по месту проживания, по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес>, кв. Энергетиков, 

<

адрес>, чем нарушил одно из ограничений, связанных с административным надзором, установленным в отношении него судом, в связи с чем в отношении него был составлен протокол об административном правонарушении по ч.1 ст.19.24 КоАП РФ(т.1 л.д.24);

-Копией постановления по делу об административном правонарушении от ДД.ММ.ГГГГ №, вступившего в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в 23 часа 47 минут ФИО6 отсутствовал по месту проживания, по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес>, кв.Энергетиков, 

<

адрес>, чем нарушил одно из ограничений, связанных с административным надзором, установленным в отношении него судом, в соответствии с которым ФИО6 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.24 КоАП РФ и ему было назначено административное наказание в виде штрафа в размере 1000 рублей(т. л.д.25);

-Копией протокола об административном правонарушении № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ до 18-00 часов ФИО6 не явился на обязательную регистрацию в Отдел МВД России по 

<

адрес> РСО-Алания согласно графика, в связи с чем, в отношении него был составлен протокол об административном правонарушении по ч.3 ст.19.24 КоАП РФТ.1 л.д.26);

-Копией постановления мирового судьи судебного участка № Алагирского судебного района от ДД.ММ.ГГГГ, вступившего в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ до 18-00 часов ФИО6 не явился на обязательную регистрацию в Отдел МВД России по 

<

адрес> РСО-Алания, в соответствии с которым ФИО6 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, и ему было назначено административное наказание в виде обязательных работ сроком 20 часов(т.1 л.д.27-28);

-Копией протокола об административном правонарушении № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в 01 час 00 минут ФИО6 находясь в ДЧ ОМВД России по 

<

адрес> РСО-Алания по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес>, не выполнил законное требовании сотрудников полиции о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, в связи с чем в отношении него был составлен протокол об административном правонарушении по ч.1 ст.6.9 КоАП РФ (т.1 л.д.32);

-Копией постановления мирового судьи судебного участка № Алагирского судебного района от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ ФИО6 не выполнил законное требовании сотрудников полиции о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, в соответствии с которым ФИО6 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.6.9 КоАП РФ и ему было назначено административное наказание в виде административного ареста сроком 3 суток(т.1 л.д.33)

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО6 вину в предъявленном ему обвинении (по эпизоду №) признал полностью, в содеянном раскаялся от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ, при этом пояснил, что преступление им совершено при обстоятельствах, изложенных в обвинительном акте.

Помимо полного признания ФИО6 своей вины, его виновность в инкриминируемом ему деянии полностью доказана и объективно подтверждается совокупностью собранных по делу, исследованных и проверенных в судебном заседании доказательств, в том числе оглашенными в судебном заседании показаниями свидетеля ФИО2

Так, учитывая неоднократные неявки в судебные заседания по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, в соответствии со ст. 281 УПК РФ в судебном заседании были оглашены показания свидетеля ФИО2, из которых следует, что состоит в должности участкового уполномоченного полиции Отдела МВД России по 

<

адрес> РСО-Алания в звании капитана полиции. В его должностные обязанности входит выявление преступлений и административных правонарушений. Ранее он временно исполнял обязанности инспектора НООАН Отдела МВД России по 

<

адрес> РСО-Алания. В его обязанности входило, постановка на учет лиц, подпадающих под административный надзор, заведение, ведение и хранение дел административного надзора, а также регистрация лиц, находящихся под административным надзором в установленные дни.

Ему известно, что Решением Промышленного районного суда 

<

адрес> РСО-Алания от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, был установлен административный надзор сроком на 3 года со следующими административными ограничениями в виде: запрета посещения мест проведения культурно-массовых и спортивных мероприятий; запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания с 22 ч. 00 мин. до 06 ч. 00 мин. по местному времени; являться 4 раза в месяц для регистрации в органы внутренних дел по месту жительства или пребывания.

В связи с указанным решением Промышленного районного суда 

<

адрес> РСО-Алания, ДД.ММ.ГГГГ инспектором НООАН Отдела МВД России по 

<

адрес> РСО-Алания ФИО11 поднадзорному ФИО6 разъяснен порядок исполнения возложенных на него ограничений и обязанностей, а также последний предупрежден об уголовной ответственности по ст.314.1 УК РФ за уклонение от административного надзора.

В дальнейшем, решением Алагирского районного суда РСО-Алания дважды устанавливались дополнительные ограничения в виде: запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания с 21 ч. 00 мин. до 07 ч. 00 мин. по местному времени, в последующем, запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания или фактического нахождения поднадзорного лица с 20:00 часов до 07:00 часов за исключением исполнения обязанностей в вечерние и ночные смены, предусмотренные трудовым договором; запрета на пребывание в барах, ресторанах и кафе, вблизи дошкольных и школьных образовательных учреждениях, а также заведениях, осуществляющих реализацию алкогольной продукции на розлив, за исключением траурных мероприятий; запрета на выезд за пределы 

<

адрес> РСО-Алания без уведомления органа внутренних дел по месту жительства либо пребывания. С данными дополнительными ограничениями ФИО6 ознакомился под роспись, и предупреждался об уголовной ответственности по ст.314.1 УК РФ за уклонение от административного надзора.

ДД.ММ.ГГГГ за несоблюдение установленных судом административных ограничений в отношение ФИО6 был составлен протокол об административном правонарушении по ч.1 ст.19.24 КоАП РФ, тогда же было вынесено постановление по делу об административном правонарушении от 13.04.2022 года, которое вступило в законную силу 26.04.2022 года, в соответствии с которым ФИО6 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.24 КоАП РФ и ему было назначено административное наказание в виде штрафа в размере 500 рублей.

15.12.2022 года за несоблюдение установленных судом административных ограничений в отношение ФИО6 был составлен протокол об административном правонарушении по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ. 24.02.2023 года мировым судом судебного участка №2 Алагирского судебного района РСО-Алания было вынесено постановление от 24.02.2023 года, вступившее в законную силу 07.03.2023 года, в соответствии с которым ФИО6 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ и ему было назначено административное наказание в виде обязательных работ сроком 20 часов.

ДД.ММ.ГГГГ в ходе несения службы и проверки поднадзорных лиц примерно в 23 часа 40 минут ФИО6 отсутствовал по месту жительства по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес>, кв.Энергетиков, 

<

адрес>, и находился в общественном месте по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес>, кв.Энергетиков, возле домовладения №, с признаками опьянения, а именно: поведения не соответствующего обстановке. После чего ФИО6 в 00 часов 10 минут был направлен медицинского освидетельствования на состояние опьянения, от которого гр.ФИО6 отказался, в связи с чем на него был составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренного ч.1 ст.6.9 КоАП РФ.

По данному факту ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО6 были составлены протоколы об административных правонарушениях, предусмотренных ч.1 ст.6.9 КоАП РФ, ч.3 ст.19.24 КоАП РФ.

Таким образом, ФИО6 неоднократно в течение 1 года, не соблюдал административные ограничения, установленные ему судом в соответствии с Федеральным законом от 06.04.2011 г. № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», сопряженные с совершением административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.6.9 КоАП РФ в связи с чем, в его действиях усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ч.2 ст. 314.1 УК РФ(т.1 л.д.67-69);

Также вина ФИО6 в предъявленном ему обвинении доказана исследованными и оглашенными в судебном заседании следующими доказательствами. 

-Рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрированный в КУСП Отдела МВД России по 

<

адрес> РСО-Алания за № от ДД.ММ.ГГГГ УУП ПП № ОМВД России по 

<

адрес> РСО-Алания капитана полиции ФИО2, согласно которого в действиях поднадзорного ФИО6, усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ(т.1 л.д.9);

-Копией решения Промышленного районного суда 

<

адрес> РСО-Алания от ДД.ММ.ГГГГ, вступившего в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в отношении ФИО6 был установлен административный надзор сроком на 3 года со следующими административными ограничениями: 

- запрет посещения мест проведения культурно-массовых и спортивных мероприятий;

- запрет пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания с 22 ч. 00 мин. до 06 ч. 00 мин. по местному времени;

- являться 4 раза в месяц для регистрации в органы внутренних дел по месту жительства или пребывания(т.1 л.д.12-14);

-Копией предупреждения от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого поднадзорному ФИО6 разъяснен порядок исполнения возложенных на него ограничений и обязанностей, а также последний предупрежден об уголовной ответственности по ст.314.1 УК РФ за уклонение от административного надзора (т.1 л.д.15);

-Копией решения Алагирского районного суда РСО-Алания от 27.06.2022 года, вступившего в законную силу 12.07.2022 года, согласно которого в отношении поднадзорного ФИО6 на срок административного надзора были установлены дополнительные административные ограничения:

- запрет пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания с 21 ч. 00 мин. до 07 ч. 00 мин. по местному времени (т.1 л.д.16-19);

-Копией предупреждения от 15.07.2022 года, согласно которого поднадзорному ФИО6 разъяснен порядок исполнения возложенных на него ограничений и обязанностей, а также последний предупрежден об уголовной ответственности по ст.314.1 УК РФ за уклонение от административного надзора(т.1 л.д.20);

-Копией решения Алагирского районного суда РСО-Алания от 19.05.2023 года, согласно которого в отношении поднадзорного ФИО6 на срок административного надзора были установлены дополнительные административные ограничения:

- запрет пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания или фактического нахождения поднадзорного лица с 20:00 часов до 07:00 часов за исключением исполнения обязанностей в вечерние и ночные смены, предусмотренные трудовым договором;

- запрет на пребывание в барах, ресторанах и кафе, вблизи дошкольных и школьных образовательных учреждениях, а также заведениях, осуществляющих реализацию алкогольной продукции на розлив, за исключением траурных мероприятий;

- запрет на выезд за пределы Алагирского района РСО-Алания без уведомления органа внутренних дел по месту жительства либо пребывания(т.1 л.д.21-24);

-Копией предупреждения от 15.07.2023 года, согласно которого поднадзорному ФИО6 разъяснен порядок исполнения возложенных на него ограничений и обязанностей, а также последний предупрежден об уголовной ответственности по ст.314.1 УК РФ за уклонение от административного надзора(т.1 л.д.25);

-Копией протокола об административном правонарушении №556675 от 13.04.2022 года, согласно которого 12.04.2022 года в 23 часа 47 минут ФИО6 отсутствовал по месту проживания, по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес>, кв.Энергетиков, 

<

адрес>, чем нарушил одно из ограничений, связанных с административным надзором, установленным в отношении него судом, в связи с чем в отношении него был составлен протокол об административном правонарушении по ч.1 ст.19.24 КоАП РФ(т.1 л.д.26);

-Копией постановления по делу об административном правонарушении от 13.04.2022 года №18880315220005566754, вступившего в законную силу 26.04.2022 года, согласно которого 12.04.2022 года в 23 часа 47 минут ФИО6 отсутствовал по месту проживания, по адресу: РСО-Алания, г.Алагир, кв.Энергетиков, д.8, кв.2, чем нарушил одно из ограничений, связанных с административным надзором, установленным в отношении него судом, в соответствии с которым ФИО6 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.24 КоАП РФ и ему было назначено административное наказание в виде штрафа в размере 1000 рублей(т.1 л.д.27);

-Копией протокола об административном правонарушении №594518 от 15.12.2022 года, согласно которого 10.12.2022 года до 00 часов 30 минут часов ФИО6 отсутствовал по месту жительства, по адресу: РСО-Алания, г.Алагир, кв.Энергетиков, д.8, кв.2, чем нарушил одно из ограничений, связанных с административным надзором, установленным в отношении него судом, в связи с чем в отношении него был составлен протокол об административном правонарушении по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ(т.1 л.д.28);

-Копией постановления мирового судьи судебного участка №2 Алагирского судебного района от 24.02.2023 года, вступившего в законную силу 03.03.2023 года, согласно которого 10.12.2023 года 00 ч. 30 мин. ФИО6 отсутствовал по месту жительства, в соответствии с которым ФИО6 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, и ему было назначено административное наказание в виде обязательных работ сроком 20 часов(т.1 л.д.29-30);

-Копией протокола об административном правонарушении №605479 от 09.06.2023 года, согласно которого 09.06.2023 года в 00 часов 10 минут ФИО6 находясь в ДЧ ОМВД России по Алагирскому району РСО-Алания по адресу: РСО-Алания, 

<

...>, не выполнил законное требовании сотрудников полиции о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, в связи с чем в отношении него был составлен протокол об административном правонарушении по ч.1 ст.6.9 КоАП РФ(т.1 л.д.34);

- Копией постановления мирового судьи судебного участка №1 Алагирского судебного района от 27.06.2023 года, согласно которого 09.06.2023 года ФИО6 не выполнил законное требовании сотрудников полиции о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, в соответствии с которым ФИО6 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.6.9 КоАП РФ и ему было назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере 4 000 рублей(т.1 л.д.35)

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО6 вину в предъявленном ему обвинении (по эпизоду №) признал полностью, в содеянном раскаялся от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ, при этом пояснил, что преступление им совершено при обстоятельствах, изложенных в обвинительном акте.

Помимо полного признания ФИО6 своей вины, его виновность в инкриминируемом ему деянии полностью доказана и объективно подтверждается совокупностью собранных по делу, исследованных и проверенных в судебном заседании доказательств, в том числе оглашенными в судебном заседании показаниями свидетелей ФИО3, ФИО4

Так, учитывая неоднократные неявки в судебные заседания по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, в соответствии со ст. 281 УПК РФ в судебном заседании были оглашены показания свидетеля ФИО3, из которых следует, что состоит в должности участкового уполномоченного полиции Отдела МВД России по 

<

адрес> РСО-Алания в звании младшего лейтенанта полиции. ДД.ММ.ГГГГ в ходе несения службы в отдел МВД России по 

<

адрес> РСО-Алания сотрудниками ППС был доставлен ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ г.р., который находился возле магазина «Магнит», расположенном по адресу: РСО-Алания 

<

адрес>, и на которого был составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренном ст.20.1 КоАП РФ, так как он выражался грубой нецензурной бранью. Ему известно, что в отношении ФИО6 установлен административный надзор, одним из ограничений которого является запрет пребывания вне жилого или иного помещения по месту жительства в период времени с 20 ч. 00 мин. до 06 ч.00 мин. На тот момент он временно обслуживал территорию на которой проживает гр.ФИО6, а именно квартал Энергетиков, города Алагир РСО-Алания. Так как у гр.ФИО6 были признаки опьянения, им было предложено ему пройти освидетельствование в медицинском учреждении, однако ФИО6 от освидетельствования отказался. По данному факту 23.06.2023 года в отношении ФИО6 им был составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренного ч.1 ст.6.9 КоАП РФ. При проверке по оперативно-справочным учёта было установлено, что ФИО6 ранее неоднократно привлекался к административной ответственности, а именно 13.04.2022 года по ч.1 ст.19.24 КоАП РФ, так же 15.12.2022 года по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, таким образом, в его действиях формально усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ(т.1 л.д.71,72);

Учитывая неоднократные неявки в судебные заседания по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, в соответствии со ст. 281 УПК РФ в судебном заседании были оглашены показания свидетеля ФИО4, из которых следует, что состоит в должности полицейского ОВ ППСП Отдела МВД России по 

<

адрес> РСО-Алания, в звании младшего сержанта полиции. В его обязанности входит, выявление преступлений и административных правонарушений. ДД.ММ.ГГГГ около 20 часов 40 минут в ходе несения службы на маршруте патрулирования им был обнаружен гр.ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, около магазина «Магнит» расположенного по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес>, который выражался грубой нецензурной бранью, и на замечания не реагировал. ФИО6 был доставлен в отдел МВД России по 

<

адрес> РСО-Алания и им был составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренном ст.20.1 КоАП РФ. Далее в отношении ФИО6 участковым уполномоченным полиции ФИО3 в отношении ФИО6 был составлен протокол об административном правонарушении предусмотренного ст.6.9 КоАП РФ, так как ФИО6 отказался от медицинского прохождения на состоянии опьянения. Ему известно, что в отношении ФИО6 установлен административный надзор, одним из ограничений которого является запрет пребывания вне жилого или иного помещения по месту жительства в период времени с 20 ч. 00 мин. до 06 ч.00 мин(т.1 л.д.74-75)

Также вина ФИО6 в предъявленном ему обвинении доказана исследованными и оглашенными в судебном заседании следующими доказательствами. 

-Рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрированный в КУСП Отдела МВД России по 

<

адрес> РСО-Алания за № от ДД.ММ.ГГГГ УУП ОМВД России по 

<

адрес> РСО-Алания младшего лейтенанта полиции ФИО3, согласно которого в действиях поднадзорного ФИО6, усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ(т.1 л.д.44);

-Копией решения Промышленного районного суда 

<

адрес> РСО-Алания от ДД.ММ.ГГГГ, вступившего в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в отношении ФИО6 был установлен административный надзор сроком на 3 года со следующими административными ограничениями: 

- запрет посещения мест проведения культурно-массовых и спортивных мероприятий;

- запрет пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания с 22 ч. 00 мин. до 06 ч. 00 мин. по местному времени;

- являться 4 раза в месяц для регистрации в органы внутренних дел по месту жительства или пребывания(т.1 л.д.12-14);

- Копией предупреждения от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого поднадзорному ФИО6 разъяснен порядок исполнения возложенных на него ограничений и обязанностей, а также последний предупрежден об уголовной ответственности по ст.314.1 УК РФ за уклонение от административного надзора(т.1 л.д.15);

-Копией решения Алагирского районного суда РСО-Алания от 27.06.2022 года, вступившего в законную силу 12.07.2022 года, согласно которого в отношении поднадзорного ФИО6 на срок административного надзора были установлены дополнительные административные ограничения:

- запрет пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания с 21 ч. 00 мин. до 07 ч. 00 мин. по местному времени(т.1 л.д.16-19);

- Копией предупреждения от 15.07.2022 года, согласно которого поднадзорному ФИО6 разъяснен порядок исполнения возложенных на него ограничений и обязанностей, а также последний предупрежден об уголовной ответственности по ст.314.1 УК РФ за уклонение от административного надзора (т.1 л.д.20);

- Копией решения Алагирского районного суда РСО-Алания от 19.05.2023 года, согласно которого в отношении поднадзорного ФИО6 на срок административного надзора были установлены дополнительные административные ограничения:

- запрет пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания или фактического нахождения поднадзорного лица с 20:00 часов до 07:00 часов за исключением исполнения обязанностей в вечерние и ночные смены, предусмотренные трудовым договором;

- запрет на пребывание в барах, ресторанах и кафе, вблизи дошкольных и школьных образовательных учреждениях, а также заведениях, осуществляющих реализацию алкогольной продукции на розлив, за исключением траурных мероприятий;

- запрет на выезд за пределы Алагирского района РСО-Алания без уведомления органа внутренних дел по месту жительства либо пребывания(т.1 л.д.21-24);

-Копией предупреждения от 15.07.2023 года, согласно которого поднадзорному ФИО6 разъяснен порядок исполнения возложенных на него ограничений и обязанностей, а также последний предупрежден об уголовной ответственности по ст.314.1 УК РФ за уклонение от административного надзора(т.1 л.д.25);

- Копией протокола об административном правонарушении №556675 от 13.04.2022 года, согласно которого 12.04.2022 года в 23 часа 47 минут ФИО6 отсутствовал по месту проживания, по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес>, кв.Энергетиков, 

<

адрес>, чем нарушил одно из ограничений, связанных с административным надзором, установленным в отношении него судом, в связи с чем в отношении него был составлен протокол об административном правонарушении по ч.1 ст.19.24 КоАП РФ(т.1 л.д.52);

-Копией постановления по делу об административном правонарушении от 13.04.2022 года №18880315220005566754, вступившего в законную силу 26.04.2022 года, согласно которого 12.04.2022 года в 23 часа 47 минут ФИО6 отсутствовал по месту проживания, по адресу: РСО-Алания, г.Алагир, кв.Энергетиков, д.8, кв.2, чем нарушил одно из ограничений, связанных с административным надзором, установленным в отношении него судом, в соответствии с которым ФИО6 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.24 КоАП РФ и ему было назначено административное наказание в виде штрафа в размере 1000 рублей(т.1 л.д.53);

-Копией протокола об административном правонарушении №594518 от 15.12.2022 года, согласно которого 10.12.2022 года до 00 часов 30 минут часов ФИО6 отсутствовал по месту жительства, по адресу: РСО-Алания, г.Алагир, кв.Энергетиков, д.8, кв.2, чем нарушил одно из ограничений, связанных с административным надзором, установленным в отношении него судом, в связи с чем в отношении него был составлен протокол об административном правонарушении по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ(т.1 л.д.54);

-Копией постановления мирового судьи судебного участка №2 Алагирского судебного района от 24.02.2023 года, вступившего в законную силу 03.03.2023 года, согласно которого 10.12.2023 года 00 ч. 30 мин. ФИО6 отсутствовал по месту жительства, в соответствии с которым, ФИО6 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, и ему было назначено административное наказание в виде обязательных работ сроком 20 часов(т.1 л.д.55,56);

-Копией протокола об административном правонарушении №605453 от 23.06.2023 года, согласно которого 23.06.2023 года в 20 часов 40 минут ФИО6 находился в общественном месте возле магазина «Магнит» по адресу: РСО-Алания, 

<

...>, и выражался грубой нецензурной бранью, в связи с чем в отношении него был составлен протокол об административном правонарушении по ч.1 ст.20.1 КоАП РФ(т.1 л.д.57);

-Копия постановления по делу об административном правонарушении от 23.06.2023 года №18880315230006054535, в соответствии с которым 23.06.2023 года в 20 часов 40 минут ФИО6 находился в общественном месте возле магазина «Магнит» по адресу: РСО-Алания, 

<

...>, и выражался грубой нецензурной бранью, в связи с чем был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.20.1 КоАП РФ и ему было назначено административное наказание в виде штрафа в размере 500 рублей(т.1 л.д.58);

-Копией протокола об административном правонарушении №611561 от 23.06.2023 года, согласно которого 23.06.2023 года в 22 часа 30 минут ФИО6 находясь в ДЧ ОМВД России по Алагирскому району РСО-Алания по адресу: РСО-Алания, 

<

...>, не выполнил законное требовании сотрудников полиции о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, в связи с чем в отношении него был составлен протокол об административном правонарушении по ч.1 ст.6.9 КоАП РФ(т.1 л.д.59);

-Копией постановления мирового судьи судебного участка №1 Алагирского судебного района от 27.06.2023 года, согласно которого 23.06.2023 года ФИО6 не выполнил законное требовании сотрудников полиции о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, в соответствии с которым ФИО6 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.6.9 КоАП РФ и ему было назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере 4 000 рублей(т.1 л.д.60,61)

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО6 вину в предъявленном ему обвинении (по эпизоду №) признал полностью, в содеянном раскаялся от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ, при этом пояснил, что преступление им совершено при обстоятельствах, изложенных в обвинительном акте.

Помимо полного признания ФИО1 своей вины, его виновность в инкриминируемом ему деянии полностью доказана и объективно подтверждается совокупностью собранных по делу, исследованных и проверенных в судебном заседании доказательств, в том числе оглашенными в судебном заседании показаниями свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2

Так, учитывая неоднократные неявки в судебные заседания по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, в соответствии со ст. 281 УПК РФ в судебном заседании были оглашены показания свидетеля Свидетель №1 из которых следует, что состоит в должности старшего участкового уполномоченного полиции Отдела МВД России по 

<

адрес> РСО-Алания в звании майора полиции. В его должностные обязанности входит выявление преступлений и административных правонарушений. На обслуживаемом им административном участке по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес>, кв. Энергетиков 

<

адрес>, проживает ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, которому решением Промышленного районного суда 

<

адрес> РСО-Алания от ДД.ММ.ГГГГ был установлен административный надзор сроком на 3 года со следующими административными ограничениями: - запрет посещения мест проведения культурно-массовых и спортивных мероприятий; - запрет пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания с 22 ч. 00 мин. до 06 ч. 00 мин. по местному времени; - являться 4 раза в месяц для регистрации в органы внутренних дел по месту жительства или пребывания. В связи с указанным решением Промышленного районного суда 

<

адрес> РСО-Алания, ДД.ММ.ГГГГ инспектором НООАН Отдела МВД России по 

<

адрес> РСО-Алания ФИО11 поднадзорному ФИО6 разъяснен порядок исполнения возложенных на него ограничений и обязанностей, а также последний предупрежден об уголовной ответственности по ст.314.1 УК РФ за уклонение от административного надзора. Решением Алагирского районного суда РСО-Алания от ДД.ММ.ГГГГ, вступившем в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, в отношении поднадзорного ФИО6 на срок административного надзора были установлены дополнительные административные ограничения - запрет пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания с 21 ч. 00 мин. до 07 ч. 00 мин. по местному времени. В связи с указанным решением Алагирского районного суда РСО-Алания от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ инспектором НООАН Отдела МВД России по 

<

адрес> РСО-Алания ФИО11 поднадзорному ФИО6 разъяснен порядок исполнения возложенных на него ограничений и обязанностей, а также последний предупрежден об уголовной ответственности по ст.314.1 УК РФ за уклонение от административного надзора. Решением Алагирского районного суда РСО-Алания от ДД.ММ.ГГГГ, в отношении поднадзорного ФИО6 на срок административного надзора были установлены дополнительные административные ограничения - запрет пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания или фактического нахождения поднадзорного лица с 20:00 часов до 07:00 часов за исключением исполнения обязанностей в вечерние и ночные смены, предусмотренные трудовым договором; - запрет на пребывание в барах, ресторанах и кафе, вблизи дошкольных и школьных образовательных учреждениях, а также заведениях, осуществляющих реализацию алкогольной продукции на розлив, за исключением траурных мероприятий; - запрет на выезд за пределы 

<

адрес> РСО-Алания без уведомления органа внутренних дел по месту жительства либо пребывания. В связи с указанным решением Алагирского районного суда РСО-Алания от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ врио инспектора НООАН Отдела МВД России по 

<

адрес> РСО-Алания Свидетель №2 поднадзорному ФИО6 разъяснен порядок исполнения возложенных на него ограничений и обязанностей, а также последний предупрежден об уголовной ответственности по ст.314.1 УК РФ за уклонение от административного надзора. ДД.ММ.ГГГГ за несоблюдение установленных судом административных ограничений в отношение ФИО6 был составлен протокол об административном правонарушении № по ч.1 ст.19.24 КоАП РФ, тогда же было вынесено постановление по делу об административном правонарушении от ДД.ММ.ГГГГ №, которое вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым ФИО6 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.24 КоАП РФ и ему было назначено административное наказание в виде штрафа в размере 500 рублей. ДД.ММ.ГГГГ за несоблюдение установленных судом административных ограничений в отношение ФИО6 был составлен протокол об административном правонарушении № по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, ДД.ММ.ГГГГ мировым судом судебного участка № Алагирского судебного района РСО-Алания было вынесено постановление от ДД.ММ.ГГГГ, вступившее в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым ФИО6 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ и ему было назначено административное наказание в виде обязательных работ сроком 20 часов.

ДД.ММ.ГГГГ ему стало известно, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 17 часов 00 минут ФИО6 находился в общественном месте, по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес>, возле домовладения №, распивал спиртные напитки, который был доставлен в ОП № УМВД России по 

<

адрес> РСО-Алания, и в отношении него был составлен протокол об административном правонарушении предусмотренном ст.20.20 ч.1 УК РФ, по факту распития спиртных напитков в запрещенных местах.

ДД.ММ.ГГГГ им в отношении ФИО6 был составлен протокол об административном правонарушении предусмотренном ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, после чего был составлен рапорт об обнаружении признаков состава преступления в действиях ФИО6, предусмотренного ст. 314.1 ч. 2 УК РФ, который был зарегистрирован в КУСП Отдела МВД России по 

<

адрес> за № от ДД.ММ.ГГГГ (л.д.81-84) Учитывая неоднократные неявки в судебные заседания по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, в соответствии со ст. 281 УПК РФ в судебном заседании были оглашены показания свидетеля Свидетель №2, из которых следует, что служит в должности начальника УУП ОМВД России по 

<

адрес> РСО-Алания. Ранее он находился на должности инспектора НООАН ОУУП и ПДН ОМВД России по 

<

адрес> РСО-Алания. В его должностные обязанности входило организация осуществления административного надзора в отношении лиц проживающих на территории 

<

адрес>.

Одним из лиц, состоящих на профилактическом учете в ОМВД России по 

<

адрес> являлся ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес>, №. Решением Промышленного районного суда 

<

адрес> РСО-Алания от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, был установлен административный надзор сроком на 3 года со следующими административными ограничениями: - запрет посещения мест проведения культурно-массовых и спортивных мероприятий; - запрет пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания с 22 ч. 00 мин. до 06 ч. 00 мин. по местному времени; -являться 4 раза в месяц для регистрации в органы внутренних дел по месту жительства или пребывания. В связи с указанным решением Промышленного районного суда 

<

адрес> РСО-Алания, ДД.ММ.ГГГГ инспектором НООАН Отдела МВД России по 

<

адрес> РСО-Алания ФИО11 поднадзорному ФИО6 разъяснен порядок исполнения возложенных на него ограничений и обязанностей, а также последний предупрежден об уголовной ответственности по ст.314.1 УК РФ за уклонение от административного надзора. Решением Алагирского районного суда РСО-Алания от ДД.ММ.ГГГГ, вступившем в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, в отношении поднадзорного ФИО6 на срок административного надзора были установлены дополнительные административные ограничения: - запрет пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания с 21 ч. 00 мин. до 07 ч. 00 мин. по местному времени. В связи с указанным решением Алагирского районного суда РСО-Алания от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ инспектором НООАН Отдела МВД России по 

<

адрес> РСО-Алания ФИО11 поднадзорному ФИО6 разъяснен порядок исполнения возложенных на него ограничений и обязанностей, а также последний предупрежден об уголовной ответственности по ст.314.1 УК РФ за уклонение от административного надзора. Решением Алагирского районного суда РСО-Алания от ДД.ММ.ГГГГ, в отношении поднадзорного ФИО6 на срок административного надзора были установлены дополнительные административные ограничения: - запрет пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания или фактического нахождения поднадзорного лица с 20:00 часов до 07:00 часов за исключением исполнения обязанностей в вечерние и ночные смены, предусмотренные трудовым договором; -запрет на пребывание в барах, ресторанах и кафе, вблизи дошкольных и школьных образовательных учреждениях, а также заведениях, осуществляющих реализацию алкогольной продукции на розлив, за исключением траурных мероприятий; -запрет на выезд за пределы 

<

адрес> РСО-Алания без уведомления органа внутренних дел по месту жительства либо пребывания. В связи с указанным решением Алагирского районного суда РСО-Алания от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ им поднадзорному ФИО6 разъяснен порядок исполнения возложенных на него ограничений и обязанностей, а также последний предупрежден об уголовной ответственности по ст.314.1 УК РФ за уклонение от административного надзора.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 17ч. 00 мин. ФИО6 находился в общественном месте, по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес>, возле домовладения №, который был доставлен в ОП№ УМВД России по Владикавказ РСО-Алания, в отношении которого был составлен административный протокол об административном правонарушении, предусмотренном ст. 20.20 КоАП РФ, по факту распития спиртных напитков в запрещенных местах. ДД.ММ.ГГГГ УУП ОМВД по 

<

адрес> Свидетель №1 был составлен протокол об административном правонарушении предусмотренном ч. 3. Ст. 19.24 КоАП РФ и составлен рапорт об обнаружении признаков состава преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314 УК РФ. ДД.ММ.ГГГГ в ОД ОМВД России по 

<

адрес> возбужденно уголовное дело №, по признакам состава преступления, предусмотренного ч.2 ст. 314.1 УК РФ (л.д.118-120).

Также вина ФИО6 в предъявленном ему обвинении доказана исследованными и оглашенными в судебном заседании следующими доказательствами. 

- Рапортом об обнаружении признаков преступления от 24.08.2023 года, зарегистрированный в КУСП Отдела МВД России по Алагирскому району РСО-Алания за № 2472 от 24.08.2023 года старшего УУП ОМВД по Алагирскому району РСО-Алания майора полиции ФИО9 согласно которого в действиях поднадзорного ФИО6, усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ (л.д.5);

-Копией решения Промышленного районного суда г. Владикавказ РСО-Алания от 29.12.2021 года, вступившего в законную силу 29.12.2021 года, согласно которого в отношении ФИО6 был установлен административный надзор сроком на 3 года со следующими административными ограничениями: 

- запрет посещения мест проведения культурно-массовых и спортивных мероприятий;

- запрет пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания с 22 ч. 00 мин. до 06 ч. 00 мин. по местному времени;

- являться 4 раза в месяц для регистрации в органы внутренних дел по месту жительства или пребывания(л.д.62-66); 

-Копией предупреждения от 07.02.2022 года, согласно которого поднадзорному ФИО6 разъяснен порядок исполнения возложенных на него ограничений и обязанностей, а также последний предупрежден об уголовной ответственности по ст.314.1 УК РФ за уклонение от административного надзора (л.д. 67);

- Копией решения Алагирского районного суда РСО-Алания от 27.06.2022 года, вступившего в законную силу 12.07.2022 года, согласно которого в отношении поднадзорного ФИО6 на срок административного надзора были установлены дополнительные административные ограничения:

- запрет пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания с 21 ч. 00 мин. до 07 ч. 00 мин. по местному времени (л.д.68-71); 

-Копией предупреждения от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого поднадзорному ФИО6 разъяснен порядок исполнения возложенных на него ограничений и обязанностей, а также последний предупрежден об уголовной ответственности по ст.314.1 УК РФ за уклонение от административного надзора (л.д. 72);

- Копией решения Алагирского районного суда РСО-Алания от ДД.ММ.ГГГГ, вступившего в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в отношении поднадзорного ФИО6 на срок административного надзора были установлены дополнительные административные ограничения:

запрет пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания или фактического нахождения поднадзорного лица с 20:00 часов до 07:00 часов за исключением исполнения обязанностей в вечерние и ночные смены, предусмотренные трудовым договором;

запрет на пребывание в барах, ресторанах и кафе, вблизи дошкольных и школьных образовательных учреждениях, а также заведениях, осуществляющих реализацию алкогольной продукции на розлив, за исключением траурных мероприятий;

- запрет на выезд за пределы 

<

адрес> РСО-Алания без уведомления органа внутренних дел по месту жительства либо пребывания (л.д.73-76);

- Копией предупреждения от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого поднадзорному ФИО6 разъяснен порядок исполнения возложенных на него ограничений и обязанностей, а также последний предупрежден об уголовной ответственности по ст.314.1 УК РФ за уклонение от административного надзора(л.д. 77);

- Копией протокола об административном правонарушении № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ ФИО6 не прибыл на обязательную регистрацию в Отдел МВД России по 

<

адрес> РСО-Алания согласно графика, в связи с чем в отношении него был составлен протокол об административном правонарушении по ч.1 ст.19.24 КоАП РФ (л.д.6); -Копией постановления по делу об административном правонарушении от ДД.ММ.ГГГГ №, вступившего в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ ФИО6 не прибыл на обязательную регистрацию в Отдел МВД России по 

<

адрес> РСО-Алания согласно графика, и был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.24 КоАП РФ и ему было назначено административное наказание в виде штрафа в размере 1000 рублей(л.д. 7);

-Копией протокола об административном правонарушении № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ до 18-00 часов ФИО6 не явился на обязательную регистрацию в Отдел МВД России по 

<

адрес> РСО-Алания согласно графика, в связи с чем в отношении него был составлен протокол об административном правонарушении по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ(л.д.8); 

-Копией постановления мирового судьи судебного участка № Алагирского судебного района от ДД.ММ.ГГГГ, вступившего в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ до 18-00 часов ФИО6 не явился на обязательную регистрацию в Отдел МВД России по 

<

адрес> РСО-Алания, в соответствии с которым ФИО6 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, и ему было назначено административное наказание в виде обязательных работ сроком 20 часов(л.д.9-10); 

- Копией протокола об административном правонарушении № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в 17 час 00 минут ФИО6 находясь на 

<

адрес>, возле дома распивал спиртосодержащие продукцию пиво «Дарьял» с содержанием алкоголя 4.5% в местах запрещенных ФЗ № от ДД.ММ.ГГГГ в связи с чем в отношении него был составлен протокол об административном правонарушении по ч.1 ст.20.20 КоАП РФ (л.д.11); - 

- Копией постановления по делу об административном правонарушении от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в 17 час 00 минут ФИО6 находясь на 

<

адрес>, возле дома распивал спиртосодержащие продукцию пиво «Дарьял» с содержанием алкоголя 4.5% в местах запрещенных ФЗ № от ДД.ММ.ГГГГ и был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.24 КоАП РФ и ему было назначено административное наказание в виде штрафа в размере 500 рублей(л.д.12-13)

Суд, оценивая исследованные доказательства в их совокупности, приходит к выводу, что вина ФИО6 в совершении преступлений при обстоятельствах, изложенных в приговоре, полностью доказана. Приведенные выше показания свидетелей: Свидетель №1, Свидетель №2, ФИО2, ФИО3, ФИО4 непротиворечивы, логичны, в деталях согласуются друг с другом, они объективно подтверждаются иными собранными по уголовному делу доказательствами, нарушений уголовно-процессуального закона, которые могли бы повлечь недопустимость этих доказательств, не установлено, все они могут быть положены в основу приговора. Давая оценку вышеприведенным письменным доказательствам, суд исходит из того, что все они получены в соответствии с требованиями процессуального закона, уполномоченными на то должностными лицами, указанные доказательства по своей сути логичны, не противоречат фактическим обстоятельствам дела, согласуются как между собой, так и с другими доказательствами по делу, поэтому каких либо сомнений у суда не вызывают, признаются судом допустимыми, ввиду чего, могут быть положены в основу приговора.

Таким образом, судом установлено, что в отношении ФИО6 решением Промышленного районного суда г.Владикавказ РСО-Алания от 29.12.2021 года, был установлен административный надзор сроком на 3 года. Решением Алагирского районного суда РСО-Алания от 27.06.2022 года, вступившем в законную силу 12.07.2022 года, в отношении поднадзорного ФИО6 на срок административного надзора были установлены дополнительные административные ограничения.

Однако ФИО6, неоднократно не соблюдал административный надзор, административные ограничения или ограничения, установленные ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженные с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на здоровье, санитарно –эпидемиологическое благополучие населения и общественную нравственность Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Таким образом, имея прямой умысел, направленный на уклонение от административного надзора, действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, с целью уклонения от установленного над ним решением суда административного надзора, неоднократно не соблюдал административные ограничения, установленные ему судом в соответствии с Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», сопряженные с совершением административных правонарушений, посягающих на здоровье, санитарно –эпидемиологическое благополучие населения и общественную нравственность Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Доказательств уважительности причин совершения данных деяний суду, подсудимым ФИО6 не представлено, судом таковых не добыто.

В связи с изложенным, суд квалифицирует действия подсудимого ФИО6 по ч.2 ст. 314.1 УК РФ, как неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений или ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на здоровье, санитарно –эпидемиологическое благополучие населения и общественную нравственность Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (4 эпизода). 

При назначении вида и размера наказания подсудимому, суд исходит из требований ч.3 ст. 1 УПК РФ, Постановления №5 Пленума Верховного суда РФ « О применении судами общей юрисдикции общепризнанных принципов и норм международного права и международных договоров РФ» от 10 октября 2003 года (в ред. от 05.03.2013г.), а также учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, все обстоятельства дела, данные характеризующие личность подсудимого, влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи, а также наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств. 

Преступления ФИО6 совершены умышленно и уголовным законом отнесены к категории небольшой тяжести.

При изучении личности подсудимого ФИО6 установлено, что по месту жительства среди соседей характеризуется положительно, на учете у врача психиатра не состоит, состоит под прод.наблюдением в кабинете нарколога Алагирской поликлиники с диагнозом: пагубное употребление опиоидов. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО6 являются признание им своей вины, раскаяние в содеянном. 

ФИО6 ранее судим:

- по приговору Алагирского районного суда РСО-Алания от 05.02.2021г. по ч.2 ст. 314.1 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком 5 месяцев; на основании ст. 74 УК РФ условное осуждение по приговору Алагирского районного суда РСО-Алания от 08.08.2019г. отменено, на основании ст.70 УК РФ по совокупности приговоров частично присоединена неотбытая часть наказания по приговору Алагирского районного суда РСО-Алания от 08.08.2019г., и назначено наказание в виде лишения свободы сроком 6 месяцев; по ч.2 ст. 314.1 УК РФ назначено наказание в виде лишения свободы сроком 5 месяцев, в соответствии с ч.5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний окончательно назначено наказание в виде лишения свободы сроком 9 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима;

- по приговору Алагирского районного суда РСО-Алания от ДД.ММ.ГГГГ по ч.1 ст.119 УК РФ, ч.2 ст. 314.1 УК РФ, ч.2 ст. 314.1 УК РФ к наказанию: по ч.1 ст. 119 УК РФ в виде лишения свободы сроком 8 месяцев; по ч.2 ст. 314.1 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком 4 месяца; по ч.2 ст. 314.1 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком 4 месяца. В соответствии с ч.2 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний, назначено наказание в виде лишения свободы сроком 10 месяцев. В соответствии со ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров частично присоединена неотбытая часть наказания по приговору Алагирского районного суда РСО-Алания от ДД.ММ.ГГГГ и окончательно назначено наказание в виде лишения свободы сроком 1 год с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, приговор Алагирского районного суда РСО-Алания от ДД.ММ.ГГГГ постановлено исполнять самостоятельно, освободился 04.02.2022г. по отбытию срока наказания.

Указанные судимости в настоящее время не погашены, однако не образуют в действиях подсудимого рецидива преступлений. 

При решении вопроса о наличии в действиях подсудимого ФИО6 рецидива преступлений, суд не учитывает вышеуказанные судимости, так как в силу ст.3 Федерального закона «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» от ДД.ММ.ГГГГ №64-ФЗ (ред. от ДД.ММ.ГГГГ) рецидив преступлений в данной ситуации является признаком субъекта преступления, предусмотренного ч.1 ст. 314.1 УК РФ, и, не может повторно учитываться в качестве обстоятельства, отягчающего наказание. 

ФИО6 осужден по приговору Алагирского районного суда РСО-Алания от 04.09.2018г. по ч.1 ст. 118, ч.1 ст. 314.1 УК РФ, ч.1 ст. 314.1 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком 9 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима и штрафом в размере 15 000 рублей.

Как усматривается из письма судебного пристава-исполнителя Алагирского РОСП УФССП № от 27.12.2023г. на принудительное исполнение в Алагирское РОСП УФССП России не предъявлялся исполнительный документ, выданный в отношении ФИО6 на основании приговора Алагирского районного суда РСО-Алания от 04.09.2018 года о взыскании с него суммы штрафа в размере 15 000 рублей. 

Согласно ст. 103 Закона «Об исполнительном производстве» исполнительный лист о взыскании штрафа за преступление может быть 

предъявлен к исполнению после вступления приговора в законную силу в течение двух лет при осуждении за преступление, за совершение которого уголовным кодексом Российской Федерации предусмотрено максимальное наказание в виде лишения свободы сроком не более трех лет.

Учитывая, что ФИО6 был осужден за преступления, максимальное наказание за которые не превышает трех лет лишения свободы, суд приходит к выводу о том, что истекли сроки давности предъявления исполнительного документа для уплаты штрафа по приговору Алагирского районного суда РСО-Алания от 04.09.2018г., поскольку как усматривается из письма судебного пристава исполнителя, по состоянию на 27.12.2023г. исполнительный документ по данному делу не предъявлялся. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО6, судом не установлено. 

С учетом приведенных данных, обстоятельств совершенных ФИО6 преступлений, наличие смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, суд считает, что его исправление может быть достигнуто без изоляции от общества, с применением к нему условной меры наказания.

Суд считает, что вышеуказанные смягчающие обстоятельства не являются исключительными, существенно уменьшающими степень общественной опасности совершенных подсудимым преступлений и не позволяют назначить ему наказание с применением правил ст. 64 УК РФ. 

Учитывая то обстоятельство, что в ходе уголовного судопроизводства в соответствии со ст.50 УПК РФ к участию в уголовном деле был привлечен защитник, суд считает необходимым произвести оплату услуг защитника за счет средств федерального бюджета.

Судебных издержек по делу не имеется. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 296, 297, 302 – 304, 307, 308 – 310, 313 УПК РФ, суд,

приговорил:

Признать ФИО6 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.314.1 УК РФ, ч.2 ст.314.1 УК РФ, ч.2 ст.314.1 УК РФ, ч.2 ст.314.1 УК РФ и назначить ему наказание: 

- по ч.2 ст.314.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком 11 (одиннадцать) месяцев,

- по ч.2 ст.314.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком 11 (одиннадцать) месяцев,

- по ч.2 ст.314.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком 11 (одиннадцать) месяцев,

- по ч.2 ст.314.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком 11 (одиннадцать) месяцев. 

В соответствии с ч. 2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно определить ФИО6 наказание в виде лишения свободы сроком 1 (один) год. 

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 1 (один) год 6 (шесть) месяцев. 

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке ФИО6 до вступления приговора в законную силу - оставить без изменения. 

Контроль над осужденным ФИО6 возложить на Алагирский межмуниципальный филиал ФКУ УИИ УФСИН России по РСО-Алания.

Возложить на ФИО6 обязанность не менять своего постоянного места жительства в период испытательного срока без уведомления специализированного органа, осуществляющего контроль над его исправлением. 

Назначенный ФИО6 при условном осуждении испытательный срок в 1 (один) год 6 (шесть) месяцев исчислять с момента вступления приговора в законную силу, и зачесть при этом в испытательный срок время, прошедшее со дня провозглашения приговора, то есть с ДД.ММ.ГГГГ. 

Процессуальные издержки – оплату услуг защитника в уголовном судопроизводстве, в соответствии со ст. 132 УПК РФ, осуществить за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд РСО - Алания в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и поручать осуществление своей защиты избранным им защитником либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий Каболов М.А.